punition de leur murmure et de leur désobéissance, aient été damnés éternellement. Il juge que Dieu leur fit miséricorde dans l'autre vie, après leur avoir fait sentir les effets de sa colère dans celle-ci : *Ex quo intelligimus vivere eos, nec æternis suppliciiis reservari, nec deletos esse de libro viventium, nec consumptos ante faciem Domini*.

ÿ. 37. PERCUSSI IN CONSPECTU DOMINI. Nous croyons que ces hommes *frappés en la présence du Seigneur*, sont ceux que saint Paul dit avoir été mis à mort par l'ange exterminateur (5), et dont Judith parle de même (6) : *Exterminati sunt ab exterminatore*. D'autres rapportent ces châtiments à ce qui est dit de la perte de Coré, Dathan et Abiron, et de leurs complices (7). On rapporte au même évènement ce qui est dit dans la Sagesse (8), de l'ange exterminateur, qui se retira lorsqu'Aaron parut avec son encensoir, pour arrêter l'impétuosité du feu. Philon (9) avance qu'ils furent frappés d'une maladie pestilentielle : ce qui a quelque rapport au verset 12, où Dieu menace de frapper de peste tous ces mutins. D'autres (10) veulent qu'ils aient été brûlés, ou qu'ils soient morts de

(1) יהיו רעים

(2) ידעתם את תנואתי

(3) Γνώσεσθε τὸν θυμὸν τῆς ὀργῆς μου.

(4) Hieron. in Ezéch. xx.

(5) 1. Cor. x. 10.

(6) Judith. viii. 25.

(7) Num. xvi. per totum.

(8) Sap. xviii. ult.

(9) Philo. de vita Mos. l. 1. Λοιμώδει νόσω.

(10) Barracl. Itinér. Israelit. l. viii. c. 10. Jansen. hic.

42. Nolite ascendere, non enim est Dominus vobiscum, ne corruatis coram inimicis vestris.

43. Amalecites et Chananæus ante vos sunt, quorum gladio corruetis, eo quod nolueritis acquiescere Domino, nec erit Dominus vobiscum.

44. At illi contenebrati ascenderunt in verticem montis. Arca autem testamenti Domini et Moyses non recesserunt de castris.

45. Descenditque Amalecites et Chananæus, qui habitabat in monte; et percussit eos atque occidens, persecutus est eos usque Horma.

42. Cessez donc de vouloir monter, parce que le Seigneur n'est point avec vous, de peur que vous ne soyez renversés devant vos ennemis.

43. Les Amalécites et les Cananéens sont devant vous, et vous tomberez sous leur épée, parce que vous n'avez point voulu obéir au Seigneur, et le Seigneur ne sera point avec vous.

44. Mais eux, étant frappés d'aveuglement, ne laissèrent pas de monter sur le haut de la montagne; cependant l'arche de l'alliance du Seigneur et Moïse ne sortirent point du camp.

45. Les Amalécites et les Cananéens, qui habitaient sur la montagne, descendirent, et, les ayant battus et taillés en pièces, ils les poursuivirent jusqu'à Horma.